SUMÁRIO

  VOL. V – N° 3591/2025
  ISSN – XXX-XXX
  QUINTA – 29 DE MAIO DE 2025

EXECUTIVO

        AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025 ...................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE CONTRATO  - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 143/2025 ............................................................................................................................................ 2
        AVISO CONCORRÊNCIA Nº 019/2025 ....................................................................................................................................................................................................... 3
        EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025 ............................................................................................................................... 3
        EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 158/2025 ............................................................................................................................... 3
        TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025 .................................................................................................. 4
        TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2025 .................................................................................................. 4

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://chapadinha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. V – Nº 3591/2025 – 29 DE MAIO DE 2025
  ISSN - XXX-XXX

AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025

AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025

O Município de Chapadinha/MA, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação, torna público a prorrogação da data de abertura do Pregão

Eletrônico nº 017/2025, Processo Administrativo nº 1811/2025, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos médico-hospitalares, com fornecimento de

peças, componentes e mão de obra qualificada, conforme necessário, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do

Município de Chapadinha/MA.

A nova data de abertura será no dia 04 de junho de 2025, às 10h00, no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br.

A prorrogação se dá em virtude da retificação do Estudo Técnico Preliminar, com o intuito de assegurar a adequada definição do objeto e a

seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, conforme os princípios estabelecidos na Lei nº 14.133/2021.

Outras informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Chapadinha, localizado na Av. Presidente Vargas, nº

310, Centro – Chapadinha/MA – CEP: 65.500-000, pelo e-mail: cplchapadinha2021@gmail.com, e também nos portais:

Portal da Transparência do Município de Chapadinha

Mural de Licitações do TCE/MA

Chapadinha/MA, 29 de maio de 2025.

Luciano de Souza Gomes

Pregoeiro

Identificador: 1262-a09ecbabe0103e8aba5d330352c82569bcf9ac5a

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 143/2025

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 143/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0524/2025

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 006/2025-SRP

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2025

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 30.887.156/0001-05.

CONTRATADA: N. L. P. NETTO, CNPJ nº 44.860.470/0001-09;

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos de interesse da Secretaria Municipal de Educação, conforme

especificações do Termo de Referência.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.157.451,60 (um milhão, cento e cinquenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos).

VIGÊNCIA: 12 meses, podendo ser prorrogado conforme artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.122.0002.2034.0000 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação

12.361.0013.2113.0000 – Manutenção do Salário Educação – QSE

02.12.04 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12.361.0016.2046.0000 – Manutenção e Encargos – Ensino Fundamental 30%

   2/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce
https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. V – Nº 3591/2025 – 29 DE MAIO DE 2025
  ISSN - XXX-XXX

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

ASSINATURA: 09 de abril de 2025

SIGNATÁRIOS:

Nara da Silva Macedo – Secretária Municipal de Educação

Nilo Lira Pereira Netto – Representante legal da empresa contratada

Chapadinha/MA, 09 de abril de 2025.

Nara da Silva Macedo

Secretária Municipal de Educação

Identificador: 1262-5ee7ce11bc3a2ce18f8a5d054b265e3186f631b1

AVISO CONCORRÊNCIA Nº 019/2025

AVISO CONCORRÊNCIA Nº 019/2025

Concorrência nº 019/2025. Processo Adm. nº 2259/2025.

Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de

pavimentação asfáltica de vias urbanas no município de

Chapadinha/Ma; Abertura: 13/06/2025 às 08:00h; Endereço Eletrônico

(www.portaldecompraspublicas.com.br). Base Legal: Termos da Lei nº

14.133/2021. Informações e Consultas: Setor de Licitações da Prefeitura

Municipal de Chapadinha, localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310,

Centro – Chapadinha– MA – CEP: 65.500-000;

E-mail: cplchapadinha2021@gmail.com e Site do Portal da

Transparência do Município de

Chapadinha: http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/

transparencia/licitacoes/processos e

https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento.

Chapadinha/MA, 27 de Maio de 2025. Luciano de Souza Gomes –

Agente de Contratação.

Identificador: 1262-7ba55af821e4d138e25a372feb88bc9344be40a8

EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
014/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 014/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1037/2025

Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social – Fundo

Municipal de Assistência Social de Chapadinha/MA.

Contratada: Comercial Afonso EIRELI, inscrita no CNPJ nº

10.812.625/0001-08.

Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha, eletrodomésticos e

equipamentos diversos, destinados ao suporte das atividades

desenvolvidas no Serviço de Acolhimento Institucional – Abrigo Acolher.

Fundamentação Legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº

14.133/2021.

Valor Total: R$ 22.155,00 (vinte e dois mil, cento e cinquenta e cinco

reais).

Vigência: Até 20 de Maio de 2026.

Data da Assinatura: 20 de Maio de 2025.

Dotação Orçamentária: Exercício 2025 –

02.11.01 – Secretaria Municipal de Assistência Social

08 244 0012 2.070 – Serviço de Acolhimento Institucional – Abrigo

Acolher

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente

Chapadinha/MA, 20 de Maio de 2025.

Ezequias Douglas dos Santos Silva

Secretário Municipal de Assistência Social

Identificador: 1262-71086637d0512513d25a94df78be75ac8c85197c

EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
158/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 158/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2146/2025

Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social – Fundo

Municipal de Assistência Social de Chapadinha/MA.

Contratada: A. dos Santos EIRELI, inscrita no CNPJ nº

24.428.855/0001-86.

Objeto: Aquisição de produtos e materiais diversos destinados ao

suporte das atividades do Programa Minha Casa Minha Vida, com

recursos do Fundo de Arrendamento Residencial (FAR), aplicados no

Empreendimento Residencial Renascer II.

Fundamentação Legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº

14.133/2021.

Valor Total: R$ 21.346,99 (vinte e um mil, trezentos e quarenta e seis

reais e noventa e nove centavos).

Vigência: Até 20 de Maio de 2026.

Data da Assinatura: 20 de maio de 2025.

Dotação Orçamentária: Exercício 2025 –

02.11.01 – Secretaria Municipal de Assistência Social

08 122 0012 2020 0000 – Manutenção da Secretaria de Assistência

   3/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

mailto:cplchapadinha2021@gmail.com
http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. V – Nº 3591/2025 – 29 DE MAIO DE 2025
  ISSN - XXX-XXX

Social

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente

Chapadinha/MA, 20 de maio de 2025.

Ezequias Douglas dos Santos Silva

Secretário Municipal de Assistência Social

Identificador: 1262-c8905af68f9bbbcd5c9c5580410f0de1ef1ec8de

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 032/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2147/2025

Nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, RATIFICO a

Dispensa de Licitação nº 032/2025, que tem por objeto a aquisição de

produtos e materiais de consumo diversos destinados ao apoio

das atividades do Programa Minha Casa Minha Vida, com recursos

oriundos do FAR – Fundo de Arrendamento Residencial.

Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social, por meio do

Fundo Municipal de Assistência Social de Chapadinha/MA.

Contratada: A. dos Santos EIRELI, inscrita no CNPJ nº

24.428.855/0001-86.

Valor Total: R$ 50.379,10 (cinquenta mil, trezentos e setenta e nove

reais e dez centavos).

A contratação direta se mostra adequada, em razão do valor e da

justificativa constante nos autos, estando em conformidade com os

dispositivos legais aplicáveis.

Publique-se.

Chapadinha/MA, 16 de maio de 2025.

EZEQUIAS DOUGLAS DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal de Assistência Social

Identificador: 1262-61a34fb7560e3f8d81e28681c25c61c906b42123

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 033/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2146/2025

Nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, RATIFICO a

Dispensa de Licitação nº 033/2025, que tem por objeto a aquisição de

produtos e materiais diversos destinados ao suporte das

atividades do Programa Minha Casa Minha Vida, com recursos

oriundos do Fundo de Arrendamento Residencial (FAR), aplicados no

Empreendimento Residencial Renascer II.

Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social, por meio do

Fundo Municipal de Assistência Social de Chapadinha/MA.

Contratada: A. dos Santos EIRELI, inscrita no CNPJ nº

24.428.855/0001-86.

Valor Total: R$ 21.346,99 (vinte e um mil, trezentos e quarenta e seis

reais e noventa e nove centavos).

A contratação direta está devidamente fundamentada e atende aos

requisitos legais, conforme documentação constante nos autos.

Publique-se.

Chapadinha/MA, 20 de maio de 2025.

EZEQUIAS DOUGLAS DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal de Assistência Social

Identificador: 1262-b5a409743d81850d71aac6b72bcff090d2ef94da

   4/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. V – Nº 3591/2025 – 29 DE MAIO DE 2025
  ISSN - XXX-XXX

 MARIA DULCILENE PONTES CORDEIRO
Prefeita Municipal

 LEVI PONTES DE AGUIAR
Vice-Prefeito Municipal

 www.chapadinha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA

  AV. PRESIDENTE VARGAS, 310 \ CENTRO \ CHAPADINHA - MA \ CEP:
65500000

 Chapadinha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158,
OU=videoconferencia, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=34173682000318, L=CHAPADINHA, ST=MA,
O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-05-30 00:10:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   5/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025
	EXTRATO DE CONTRATO  - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 143/2025
	AVISO CONCORRÊNCIA Nº 019/2025
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 158/2025
	TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025
	TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2025

		2025-05-30T03:10:06+0000